

Số: /KH-ĐTH

Hồng Bàng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025

Căn cứ công văn số 1086/SGDDĐT-VP ngày 26/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo, ngày 02/02/2024 của Sở GD&ĐT và công văn số 696/UBND-VHXXH, ngày 11/3/2026 của UBND phường Hồng Bàng về về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025.

Thực hiện kế hoạch số 39 /KH-ĐTH ngày 10 tháng 10 năm 2025 của nhà trường về triển khai nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ tình hình thực tế, trường Tiểu học Đình Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**1. Mục đích:**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đầy đủ, thống nhất, hiệu quả các quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2025, bảo đảm Luật được thực hiện nghiêm túc, đi vào thực tiễn. Chuyển đổi hành vi của viên chức, người lao động trong việc phòng, chống ma túy, thực thi nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thực hiện của các cấp.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền thực hiện toàn diện với sự tham gia của toàn thể viên chức, người lao động; các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

- Xây dựng mô hình môi trường không ma túy.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

- Tổ chức triển khai Quyết định số 152/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Luật Phòng, chống ma túy năm 2025.

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh.

- Đăng tải ít nhất 03 tin bài liên quan đến Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trên trang web của nhà trường.

- 100% viên chức, người lao động chấp hành nghiêm quy định Luật Phòng, chống ma túy năm 2025.

- Không có viên chức, người lao động bị xử lý do vi phạm Luật Phòng, chống ma túy năm 2025.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng, chống ma túy năm 2025 của trường.
- Xây dựng kế hoạch hoạt động Phòng, chống ma túy, xây dựng trường học an toàn của trường năm 2025.
- Tổ chức lồng ghép các hoạt động sơ kết, tổng kết hoạt động triển khai Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 tại các cuộc họp sơ kết, tổng kết chung của trường.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại ma túy, lợi ích của môi trường không ma túy, các quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản hướng dẫn

- Tổ chức phổ biến thường xuyên trong cuộc họp hội đồng về các nội dung liên quan đến tác hại ma túy, lợi ích của môi trường không ma túy, các quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản hướng dẫn.
- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực, trực quan đến đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh nhà trường.

3. Xây dựng các mô hình môi trường không ma túy tại các tổ, bộ phận.

- Ký giao ước thi đua với các tiêu chí: đơn vị không có viên chức, người lao động vi phạm Luật Phòng, chống ma túy năm 2025.

4. Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về tác hại của ma túy và các văn bản liên quan do thành phố và các cơ quan liên quan tổ chức.

Cử đúng thành phần, đối tượng tham gia đầy đủ các buổi tập huấn; thực hiện nghiêm túc việc tập huấn theo quy định.

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2025

- Duy trì hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo Phòng, chống ma túy, xây dựng trường học an toàn.
- Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất đối với các hoạt động Phòng, chống ma túy, xây dựng trường học an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá

- Tham mưu, giúp Hiệu trưởng triển khai kế hoạch Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trong toàn trường.
- Xây dựng, triển khai các hoạt động phong trào Phòng, chống ma túy, xây dựng trường học an toàn trong cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh nhà trường.

2. Các tổ, bộ phận

- Nghiêm túc quán triệt, chủ động xây dựng và triển khai phương án, kế hoạch hoạt động tại tổ, đáp ứng các yêu cầu Luật Phòng, chống ma túy năm 2025
- Tích cực vận động viên chức, người lao động tham gia phòng chống tác hại ma túy, gương mẫu, tự giác chấp hành việc thực hiện đúng Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua “Môi trường công sở không ma túy”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025. Yêu cầu các tổ, bộ phận nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc báo về Ban giám hiệu để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Tổ CM;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Thu Hằng